Администрация Гагинского муниципального округа

	Нижегородской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.07.2024

	№
	779

Об утверждении Положения об отделе бухгалтерского учёта и отчётности администрации Гагинского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Гагинского муниципального округа  Нижегородской области, решением Совета депутатов Гагинского муниципального округа №  39 от 24.07.2024 года

Администрация Гагинского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Положение об отделе бухгалтерского учёта и отчётности администрации Гагинского муниципального округа Нижегородской области.

2. Признать утратившим силу постановление администрации   Гагинского муниципального округа от 21.03.2023 года № 327.

3. Обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации Гагинского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего положения возложить на начальника отдела бухгалтерского учёта и отчётности Палимову С.Ю.
5. Действие постановления распространить на правоотношения, возникшие с 05 февраля 2024 года.
Глава местного самоуправления                                                П.И.Кондаков

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением  администрации

Гагинского муниципального округа

Нижегородской области

от ______________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

Об отделе бухгалтерского учёта и отчётности администрации Гагинского муниципального округа  Нижегородской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с решением Совета депутатов Гагинского муниципального округа от 01 февраля 2024 года № 2 «О внесении изменений в решение совета депутатов «Об утверждении реестра должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Гагинского муниципального округа Нижегородской области »  отдел бухгалтерского учёта и отчётности входит в состав администрации Гагинского муниципального округа Нижегородской области.  Деятельность отдела бухгалтерского учёта и отчётности  направляет глава  местного самоуправления округа, а в его отсутствии – заместитель главы администрации.

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности  в своей деятельности руководствуется Законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Губернатора Нижегородской области, распоряжениями и указаниями Главы местного самоуправления и настоящим Положением.

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности  тесно взаимодействует со всеми структурными подразделениями администрации Гагинского муниципального округа, обеспечивает подготовку и вынесение на рассмотрение главы местного самоуправления Гагинского муниципального округа вопросов бухгалтерского учёта и отчётности.  Решает эти вопросы самостоятельно в пределах своей компетенции и предоставленных прав.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1 Основными задачами отдела бухгалтерского учёта и отчётности являются:

2.1. Организация и ведение бухгалтерского учета основных фондов, материально​-производственных запасов, денежных средств и других ценностей администрации.
2.2. Организация расчетов с предприятиями и организациями по хозяйственным договорам, муниципальным контрактам, с бюджетом и внебюджетными фондами.
2.3. Своевременное проведение расчетов, начисление и перечисление заработной платы, отпускных, пособий по временной нетрудоспособности на лицевые счета сотрудников администрации, открытые в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России».
2.4. Обеспечение строгого соблюдения кассовой и расчетной дисциплины, расходование полученных денежных средств по назначению.
2.5. Осуществление предварительного контроля за своевременным и правильным оформлением документов и законностью совершаемых операций.
2.6. Применение утвержденных в установленном порядке типовых унифицированных форм первичной учетной документации, строгое соблюдение порядка оформления этих документов.
2.7.  Обеспечение своевременного и правильного отражения на счетах бухгалтерского учета и в отчетности хозяйственных операций.
2.8. Организация налогового учета доходов, расходов, имущества и иных объектов.
2.9. Составление и представление в установленные сроки бухгалтерской и статистической отчетности, отчетности в государственные социальные внебюджетные фонды, налоговых деклараций и пояснений к ним.
2.10. Принятие мер к предупреждению недостач, растрат и других нарушений и злоупотреблений.
2.11. Осуществление контроля своевременного проведения и участие в проведении инвентаризации активов и обязательств организации, своевременное и правильное отражение результатов инвентаризации в бухгалтерском учете. Составление и согласование с главой местного самоуправления плановых калькуляций, смет расходов и расчетов к ним.
2.12. Участие в проведении анализа финансово-хозяйственной деятельности с целью выявления внутрихозяйственных резервов, ликвидации потерь и непроизводительных расходов.
2.13. Осуществление мероприятий по повышению уровня автоматизации и внедрению бухгалтерского и налогового учета на компьютерной технике.
2.14. Формирование и ведение необходимых журналов, связанных с бухгалтерским учетом и отчетностью.
2.15. Систематизированный учет положений, инструкций и других нормативных актов по вопросам организации и ведения бухгалтерского и налогового учета.
2.16. Обеспечение хранения бухгалтерских документов, регистров учета, иных документов, связанных с деятельностью отдела  и бухгалтерского архива.
2.17. Разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
2.18. Подготовка отчетов, информации и справок по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
2.19. Постановка и списание с баланса материальных ценностей.
2.20. Осуществление полномочий контрольной службы.
2.21. Осуществление иных функций, возложенных на отдел муниципальными правовыми актами.
3. ПРАВА

Отдел в целях осуществления возложенных на него задач и функций имеет право:
1. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, необходимую для решения вопросов, входящих в компетенцию отдела.
2. Не принимать к исполнению и оформлению документы по операциям,
которые нарушают действующее законодательство и установленный порядок приема, оприходования, хранения и расходования денежных средств, оборудования, материальных и других ценностей.
3. Привлекать для консультации специалистов администрации по вопросам осуществляемой деятельности.
4. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
5. Участвовать в заседаниях, совещаниях, семинарах, конференциях при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции отдела.
6. Вносить на рассмотрение главе местного самоуправления предложения по совершенствованию организации работы в отделе.
7. В пределах компетенции отдела обеспечивать выполнение поручений главы местного самоуправления.
8. Осуществлять иные права, необходимые для решения задач и функций отдела.
4. РУКОВОДСТВО

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности возглавляет начальник отдела  администрации Гагинского муниципального округа, который назначается на должность главой местного самоуправления Гагинского муниципального округа.

Обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на отдел, согласовывает его деятельность с работой других структурных подразделений администрации округа и соответствующими службами администрации области.

Определяет по согласованию с главой местного самоуправления округа внутреннюю структуру отдела.

Организовывает работу по подбору и расстановке кадров сотрудников отдела в установленном законодательством порядке, контролирует соблюдение производственной и исполнительной дисциплины.

5. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ

Для выполнения функций и задач отдела бухгалтерского учёта и отчетности взаимодействует:

· Со структурными подразделениями администрации округа, учреждениями, предприятиями и организациями различных форм собственности, находящихся на территории округа;

· Структурными подразделениями областной администрации, Законодательным Собранием, областной избирательной комиссией.